
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58079911/Jorge Luiz Aragão da Silva (CAP/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
58079911/Jorge Luiz Aragão da Silva (CAP/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 31/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132591

PORTARIA: 245/2010-DG
Objetivo: Realizar Curso de Promotor de Polícia Comunitária.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58200651/Hélio Paixão de Moraes (CAP/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/06/2010 a 20/06/2010
58200651/Hélio Paixão de Moraes (CAP/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132588

PORTARIA: 244/2010-DG
Objetivo: Realizar Curso de Promotor de Polícia Comunitária.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51804811/Emannuel Roberto Souza de Lima (MAJ/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 17/06/2010 a 20/06/2010
51804811/Emannuel Roberto Souza de Lima (MAJ/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132595

PORTARIA: 246/2010-DG
Objetivo: Realizar Curso de Promotor de Polícia Comunitária
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58080731/Miguel Angelo Sousa Corrêa (CAP/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/06/2010 a 20/06/2010
58080731/Miguel Angelo Sousa Corrêa (CAP/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132601

PORTARIA: 247/2010-DG
Objetivo: Realizar Curso de Promotor de Polícia Comunitária
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56753831/Jeani Feitosa Cruz de Lima (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/06/2010 a 20/06/2010
56753831/Jeani Feitosa Cruz de Lima (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA N.º205/2010-DGPC/DIVERSOS/13 DE
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132115
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, 
que dispõe sobre o Estágio Probatório de servidor público 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO:a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 009/2009, de 12/01/2009, 
encaminhando os processos dos estagiários considerados aptos 
a permanecer do serviço público, empossados entre 07/02/2008 

e 08/04/2008;
RESOLVE:I – HOMOLOGAR o Estágio Probatório dos servidores 
abaixo relacionados, nomeados em decorrência de aprovação 
em Concurso Público, em razão de terem preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos artigos 2º e 3º, do Decreto nº  1.945, de 
13/12/2005:

ANA CIBELLE FERREIRA MENDES 57193798 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ANA CLÁUDIA CESÁRIO DA SILVA 57193792 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

BRENNO MORAIS MIRANDA 57193746 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DORIEDSON PINHEIRO DRAGO 57193738 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ÉRICA JULIENNE VIEIRA PEREIRA 57193734 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ÉRICA PRISCILLA GARCIA PINTO 57193753 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

FÁBIO JORGE DE NAZARÉ FERREIRA 57195699 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

FREDERICO NOGUEIRA KIZAN XAVIER 57194302 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

HENYO RODRIGO LACERDA DE SOUZA 57193799 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ISAAC MARINHO LOPES 57194407 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUSA 
FILHO 54197416 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS 57193802 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOSELITO FERNANDES DE MORAES 57193754 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LORENA DE LOURDES MAIA DA COSTA 54196342 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS 55586742 TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO 57194411 ENFERMEIRO

PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA 57193749 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RENATA BALEIXO DA SILVA 57194422 TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO 55586835 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ROSELY NATALINA VINAS DA COSTA 57194708 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAÚJO 57193801 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

VERA REGINA SARMENTO DE ARAÚJO 
ROCHA 5347785 TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS

WALTER DE BARROS GOMES JÚNIOR 57193807 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

WAGNER FERREIRA PEREIRA 57193756 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para adoção das providências de estilo ao fiel cumprimento 
do presente ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR- Delegado Geral da 
Polícia Civil.

PORTARIA N.º204 /2010-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132106
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto nº 1.945, de 
13/12/2005, que dispõe sobre o Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO:a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 009/2009, de 12/01/2009, 
encaminhando os processos dos estagiários considerados aptos 
a permanecer do serviço público, empossados entre 23/06/2008 
e 07/07/2008;
RESOLVE:I – HOMOLOGAR o Estágio Probatório dos servidores 
abaixo relacionados, nomeados em decorrência de aprovação 
em Concurso Público, em razão de terem preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos artigos 2º e 3º, do Decreto nº  1.945, de 
13/12/2005:

ANDREZA DE CÁCIA LIMA DA SILVA 57198042 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ÂNGELA MARIA FEIO MEIRELES 57198329 TÉCNICO GESTÃO PÚBLICA - ESTATÍSTICA

CLÁUDIA DOURADO DOS SANTOS 57198025 ODONTÓLOGA

DANIELLY LAURENTINO DAMÁSIO 57198163 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DIELLY DÉBORA FARIAS FONSECA 57197994 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÉBORA DOS SANTOS RAMOS 57198026 TÉCNICO GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO 
SOCIAL

GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA
CUNHA QUEIROZ 5853095 MÉDICO

GABRIEL ROSA DOS SANTOS JÚNIOR 57199594 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JACKSON ROBERTO CARVALHO DE SOUZA 57198326 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOANA CLÉIA TRINDADE FIDERALINO 57197999 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA 57199593 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

KALENA DE MELO MARANHÃO PEREIRA 57198030 ODONTÓLOGA

LEONARDO ALEXANDRE DA LUZ PIMENTEL 57198004 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA 57199591 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PABLO AGRIA DA LUZ 57197858 TÉCNICO GESTÃO PÚBLICA - ESTATÍSTICA

SHIRLEY PONTES DUARTE 57198010 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

VITOR VALES DA COSTA JUNIOR 57198012 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para adoção das providências de estilo ao fiel cumprimento 
do presente ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR- Delegado Geral da 
Polícia Civil.

PORTARIA Nº216/2010-DGPC/DIVERSOS/02 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132125
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do requerimento datado de 
28/06/2010, subscrito pela servidora MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO, Delegada de Polícia 
Civil, em que requer afastamento do exercício de suas funções 
para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO:o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea “c” 
do Decreto-Lei n.° 64/90, bem como o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:o teor do Parecer Jurídico n° 646/2010-CONJUR, 
de 12/07/2010, de lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey 
Lourenço Soares;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
646/2010-CONJUR, de 12/07/2010, da lavra do Consultor Jurídico 
Alex Andrey Lourenço Soares;II – CONCEDER à servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE TRINDADE, 
Delegada de Polícia Civil, o afastamento do exercício de suas 
funções para concorrer a cargo eletivo, no período de 03/07/2010 
a 03/10/2010;III – Determinar às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos que adotem as providências de estilo ao 
fiel cumprimento do presente ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE/RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado 
Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº217/2010-DGPC/DIVERSOS/02 DE
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132129
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do requerimento datado de 
29/06/2010, subscrito pelo servidor PIO MENEZES VEIGA 
NETTO, Delegado de Polícia Civil, em que requer afastamento do 
exercício de suas funções para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO:o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea “c” 
do Decreto-Lei n.° 64/90, bem como o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:o teor do Parecer Jurídico n° 645/2010-CONJUR, 
de 12/07/2010, de lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey 
Lourenço Soares;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
645/2010-CONJUR, de 12/07/2010, da lavra do Consultor Jurídico 


